Дело № 1-170/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хабаровск 23 ноября 2018 г.

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе

председательствующего судьи Бабия С.А.,

при секретаре Белокопытовой В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Чепелянской С.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Химич Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДАТА рождения, уроженца г. Хабаровска, гражданина РФ, с высшим образованием, не женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, работающего мастером технической службы в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

31.01.2018 г. в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 42 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл путем продажи за 1200 рублей ФИО7 (псевдоним), участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), находившееся в полимерном свертке, массой 0,62 г, что является значительным размером.

Он же, ФИО1, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного потребления, в неустановленный период времени, но не позднее 14 часов 00 минут 07.06.2018 г., действуя умышленно, незаконно, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде не менее 0,68 г, что образует значительный размер, которое умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, храня при себе, перенес по месту своего жительства в 

<

адрес> в г. Хабаровске. Затем ФИО1 в неустановленное следствие время, но не позднее 14 часов 00 минут 07.06.2018 г., находясь в 

<

адрес>, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве в высушенном виде 0,68 г, что образует значительный размер, в двух полимерных свертках, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, поместил в полимерный пакет, который положил в правый карман принадлежащей ему куртки, где продолжил умышленно, без цели сбыта, для личного потребления незаконно хранить до момента его задержания сотрудниками полиции около 14 часов 00 минут 07.06.2018 г. у 

<

адрес> и изъятия в ходе производства личного обыска в кабинете № 405 СУ УМВД России по Хабаровскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 20 минут 07.06. 2018 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, подтвердив фактические обстоятельства их совершения. Пояснил, что 31.01.2018 г. он действительно продал своему знакомому по имени Игорь один пакетик с гашишным маслом, а изъятые у него 07.06.2018 г. в ходе личного обыска наркотическое средство он хранил для личного потребления.

Виновность ФИО1 в совершении 31.01.2018 г. незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, помимо его собственных признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в суде свидетеля ФИО7 (псевдоним), чьи данные о личности засекречены в целях безопасности, из которых следует, что 31.01.2018 г. он принял участие в проведении проверочной закупки наркотического средства у ФИО1, для чего ему были вручены деньги в сумме 1200 рублей и видеозаписывающее устройство. Перед проведением закупки он созвонился с ФИО1 и договорился с ним встретиться в 14 час. 00 минут у 

<

адрес> с целью приобретения у него гашишного масла. Затем он вместе с сотрудником полиции и приглашенными понятыми на автомашине подъехали к условленному месту встречи. Выйдя из машины и включив выданное ему для проведения закупки видеозаписывающее устройство, он направился к торцу указанного дома, где ФИО1 передал ему полиэтиленовый сверток с темным веществом внутри. После этого он вернулся в автомобиль, на котором все участники проверочной закупки отправились в УНК, где он выдал приобретенный у ФИО1 сверток с находившимся внутри веществом и видеозаписывающее устройство;

- показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6 на предварительном следствии (т.д. 1, л.д. 76-78, 79-81), принимавших непосредственное участие в проверочной закупке в качестве участвующих лиц (понятых) и засвидетельствовавших обстоятельства и результаты ее проведения;

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», из которого следует, что 31.01.2018 г. в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 42 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес> в г. Хабаровске, продал ФИО7 (псевдоним) за 1200 рублей полимерный сверток с темным веществом внутри. Этим же протоколом зафиксировано вручение ФИО7 денежных средств и видеозаписывающего устройства для проведения проверочной закупки и изъятие у него в полиции вышеуказанного свертка с веществом внутри, приобретенного у ФИО1 (т.д. 1, л.д. 15-22);

- протоколами осмотра видеозаписи проверочной закупки от 31.01.2018 г. и производных от него стоп-кадров, распечатанных в виде фотографий, на которых запечатлен ФИО1 На видеозаписи зафиксирован факт сбыта им наркотического средства (т.д. 2, л.д. 33-41);

- протоколом осмотра видеозаписи проверочной закупки от 31.01.2018 г. и производных от него стоп-кадров, распечатанных в виде фотографий, на которых запечатлен ФИО1 Участвовавший при осмотре данной видеозаписи ФИО7 показал, что эту запись вел он; на ней видно как он приобретает у ФИО1 наркотическое средство; ФИО1 передает ему свертки, он ему взамен деньги за них (т.д. 1, л.д. 73-75);

- протоколом опознания ФИО7 ФИО1 как лица, у которого он 31.01.2018 г. по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в ходе проверочной закупки за 1200 рублей приобрел наркотическое средство (т.д. 1, л.д. 103-106);

- протоколами опознания ФИО6 и ФИО5 ФИО1 как лица, у которого 31.01.2018 г. по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в ходе проверочной закупки ФИО7 приобрел полимерный сверток с темным веществом внутри (т.д. 1, л.д. 107-110, т.д. 1, л.д. 111-114);

- показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9 на предварительном следствии (т.д. 2, л.д. 94-96, 99-101), из которых следует, что они присутствовали в качестве понятых при предъявлении ФИО1 свидетелям ФИО7 (псевдоним), ФИО6, ФИО5 на опознание, и в присутствии которых последние опознали ФИО1 как лицо, у которого 31 января 2018 г. в ходе проведения проверочной закупки было приобретено наркотическое средство;

- заключением эксперта № 357 э от 16.03.2018 г. о том, что вещество, приобретенное 31.01.2018 г. ФИО7 в рамках ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в высушенном виде составляет 0,62 г (т.д. 1, л.д. 48-49),

и протоколом осмотра наркотического средства (т.д. 1, л.д. 51-52);

- показаниями свидетелей ФИО10 на предварительном следствии (т.д. 2, л.д. 28-30), из которых следует, что неоднократно приобретал у ФИО1 наркотическое средство – «гашишное масло». С этой целью он звонил ФИО1 на сотовый телефон и в завуалированной форме спрашивал, есть ли ц него что-нибудь, имея ввиду наркотик. Наркотики он приобретал у дома ФИО1 по 

<

адрес> в г. Хабаровске по цене 1200 рублей за один грамм;

- показаниями свидетеля ФИО11 на предварительном следствии (т.д. 2, л.д. 75-78), из которых следует, что он познакомился с ФИО1 на прежней работе. ФИО1 сказал ему, что у него можно приобрести наркотик для потребления. После чего, когда ему необходим был наркотик, он звонил ФИО1 и они договаривались о встрече. Они встречались или у него (ФИО1) дома по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, или у его места работы. Цена за наркотик составляла сначала 1000 рублей за сверток, а спустя время цена поднялась до 1 200 рублей за сверток. В свертке находился примерно 1 грамм;

- показаниями свидетеля ФИО12 на предварительном следствии (т.д. 2, л.д. 88-92), согласно которым он неоднократно приобретал у своего знакомого ФИО1 гашишное масло, который он покупал у того сначала по цене 1000 рублей за сверток, а потом за 1200 рублей за сверток. Наркотики он приобретал у ФИО1 по его месту жительства – 

<

адрес>. Для того чтобы приобрести наркотик он звонил ФИО1 и узнавал о наличии наркотика в завуалированной форме, называя наркотик «рабочими» или в иной форме. Наркотик они всегда употребляли вместе, они вместе курили его наркотик;

- рапортом о проведении 31.01.2018 г. оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием технических средств – видеозаписывающего устройства, в ходе которого (мероприятия) возле 

<

адрес> зафиксирована встреча ФИО7 и ФИО1 (т.д. 1, л.д. 90-91);

- протоколом осмотра видеозаписи (на CD-R диске), полученной в ходе ОРМ «Наблюдение», на которой запечатлен факт сбыта ФИО1 ФИО7 наркотического средства во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.д. 2, л.д. 177-182); 

- протоколом осмотра распечатанных сведений о телефонных соединениях абонентского номера «№», находившегося в пользовании ФИО1, из которых следует, что в период проводившегося 31.01.2018 г. оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» пользователь указанного абонентского номера, то есть ФИО7, находился в зоне действия базовой станции сотовой связи, расположенной в непосредственной близости от места проведения проверочной закупки (т.д. 2, л.д. 211-214);

- протоколом осмотра содержащихся на оптических дисках результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» - записей разговоров ФИО1, использовавшего абонентский номер «№», на которых имеются разговоры на тему сбыта наркотических средств (гашишного масла) (т.д. 2, л.д. 120-160). 

Оценив вышеуказанные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ, суд считает их допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности виновности ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Объективных данных, свидетельствующих о наличии провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов и ФИО7, по делу не имеется. Из материалов дела следует, и это установлено судом, что с их стороны не было угроз и уговоров, направленных на склонение ФИО1 к сбыту наркотического средства. О том, что умысел у ФИО1 на сбыт наркотического средства сформировался самостоятельно и до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, наряду с их результатами, свидетельствуют показания свидетелей ФИО12, ФИО11, ФИО10 о преступной деятельности ФИО1 по распространению наркотических средств. Согласно показаниям ФИО12, ФИО11, ФИО10, они неоднократно приобретали у ФИО1 гашишное масло. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,62 г в высушенном виде, образует значительный размер.

Виновность ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается, помимо его собственных признательных показаний, из которых следует, что изъятое у него 07.06.2018 г. наркотическое средство – гашишное масло в двух свертках он хранил для себя, совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО13 на предварительном следствии (т.д. 2, л.д. 170-172), из которых следует, что он работает старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Хабаровскому краю. 07.06.2018 г. к ним поступила информация о том, что ФИО1 при себе может хранить наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса). В указанный день Бухановский находился у себя на работе. Около 14 часов 00 минут он вышел с работы и направился в сторону центра города. По пути он был ими задержан и доставлен в УНК УМВД России по Хабаровскому краю, а после доставлен в СЧ СУ УМВД России по Хабаровскому краю, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Там, в ходе проведенного личного обыска, у ФИО1 в правом кармане куртке был обнаружен полимерный пакет, в котором находились два свертка с темным веществом;

- протоколом задержания ФИО2 07.06.2018 г. в 19 часов 35 минут (т.д. 1, л.д. 115-119), согласно которого в ходе личного обыска у ФИО1, проводившегося в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут 07.06.2018 г., изъят полиэтиленовый пакет с двумя полимерными свертками со смолообразным веществом внутри;

- показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9 на предварительном следствии (т.д. 2, л.д. 94-96, 99-101), из которых следует, что они присутствовали в качестве понятых при проведении оперуполномоченным ФИО13 в июне 2018 г. личного обыска ФИО1, в ходе которого в правом кармане спортивной куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с двумя полимерными свертками внутри, в которых, как пояснил сам ФИО1, находилось принадлежащее ему наркотическое средство – гашишное масло;

- заключением эксперта № 883 э от 14.06.2018 г. о том, что вещество в двух полимерных свертках, изъятое во время личного обыска в ходе задержания ФИО1, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в высушенном виде составляет 0,68 г. (т.д. 1, л.д. 171-172),

и протоколом осмотра наркотического средства (т.д. 1, л.д. 241-242);

- показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12 на предварительном следствии (т.д. 2, л.д. 75-78, 88-92), из которых следует, что их знакомый ФИО1 употреблял наркотическое средство – гашишное масло, который они у него неоднократно приобретали.

Оценив вышеуказанные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ, суд считает их допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности виновности ФИО2 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. При этом сам подсудимый в судебном заседании не отрицал свою вину в совершении преступления. Его признательные показания подтверждены добытыми в ходе досудебного производства доказательствами, приведенными выше. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,68 г в высушенном виде, образует значительный размер.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1495 от 28.06.2018 г. (т.д. 1, л.д. 178-182), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время, является потребителем 

<

данные изъяты>. Степень выявленных изменений психики у него не такова, чтобы он не мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, ФИО1 во временном психическом расстройстве не находился. Поэтому он как в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, так и в настоящее время, мог и может в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, заключения экспертов, поведения ФИО1 в судебных заседаниях, суд признает его вменяемым.

При назначении наказания за каждое преступление суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его детей.

ФИО1 по настоящему уголовному делу совершил одно особо тяжкое преступление и одно преступление небольшой тяжести, в браке не состоит, трудоустроен, имеет детей, по месту жительства полицией характеризуется удовлетворительно, а по месту работы – положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд относит: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие детей.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

При таких обстоятельствах суд назначает ему наказание за каждое из совершенных преступлений в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для назначения ему за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, дополнительных наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, суд также не находит. 

При определении ему размера наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, раскаяние ФИО1 в содеянном, который ранее не судим, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным признать эти обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему за указанное преступление наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ (по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 228.1 УК РФ) суд не находит.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Оснований для изменения меры пресечения до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 лишение свободы сроком на 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока наказания исчислять с 23.11.2018 г. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под стражей с 7 июня 2018 г. до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражу - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 1) наркотические средства – уничтожить; 2) результаты ОРМ и распечатанные сведения о телефонных соединениях абонентского номера «№» - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 3) сотовый телефон «ZTE» с сим-картой, хранящийся при деле, - возвратить его законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Судья /подпись/ С.А. Бабий

Копия верна: судья С.А. Бабий

Секретарь: В.А. Белокопытова

Подлинник приговора подшит в дело № 1-170/2018 и хранится в Кировском районном суде г. Хабаровска.